

Dziennik ustaw państwa

dla

królestw i krajów w Radzie państwa reprezentowanych.

Część XLI. — Wydana i rozesłana dnia 24 sierpnia 1882.

114.

Rozporządzenie ministerstw skarbu i handlu z dnia 7 sierpnia 1882,

tyczące się nabywania kisu tytoniowego (soku tytoniowego), soli nawozowych, chlorku potażu i chlorku magnezyanu.

W porozumieniu z interesowanymi królewsko-węgierskimi ministerstwami, postanawia się tymczasowo aż do dalszego rozporządzenia we względzie Nr. 21 tudzież 319 *a* i *b* powszechnej Taryfy cłowej okręgu cłowego austriacko-węgierskiego z dnia 25 maja 1882 (Dz. u. p. Nr. 47), co następuje:

I.

Do nabywania kisu tytoniowego (soku tytoniowego) Nr. 21 Taryfy, potrzebne jest pozwolenie ministerstwa skarbu.

II.

1. Sole nawozowe, zawierające sól kuchenną, (sole ziemne i odpadki soli z fabryk i warzelni, tudzież nawozy, sztuczne z mieszanin soli), sprowadzać wolno w celu nawożenia niemi ziemi w królestwach i krajach w Radzie państwa reprezentowanych, jakoteż w krajach korony węgierskiej, jak dotychczas, tylko za osobnem pozwoleniem. Pozwolenie to dawane będzie jak dotychczas tylko tym ziemianom (właścicielom gruntów i dzierżawcom obszaru ziemi), którzy są wolni od zarzutu pod względem skarbowym i wykażą rozmiary swojego rolnictwa, jakoteż że rzeczywiście potrzebują do niego nawozów, zawierających sól kuchenną w ilości oznaczonej podług wagi, a to certyfikatami, o które postarać się mają u spółek lub towarzystw rolniczych.

Prośby o takie pozwolenie podawać trzeba w królestwach i krajach w Radzie państwa reprezentowanych, do właściwej c. k. Władzy skarbowej krajowej, w krajach zaś korony węgierskiej, do właściwej k. węgierskiej Władzy skarbowej.

Po zbadaniu, ile soli kuchennej zawiera posyłka, które to badanie na próbkach, wziętych przez urząd skarbowy, zarządzane i dokonane będzie urzędownie na koszt podającego prośbę, załatwiane będą prośby, jeżeli wydajność soli nie przenosi 20 od sta, przez właściwą c. k. Władzę skarbową krajową a w Węgrzech przez właściwą k. węgierską Władzę skarbową, jeżeli zaś wynosi więcej, przez c. k. a w Węgrzech przez k. węgierskie ministerstwo skarbu i według okoliczności dane będzie pozwolenie do nabywania z zastrzeżeniem zakazania soli nawozowej i pod warunkami, które nadto będą przepisane.

Gdy posyłka przeznaczona jest do królestw i krajów w Radzie państwa reprezentowanych, podający prośbę winien ją własnoręcznie podpisać i wycisnąć na niej swoją pieczęć; prośbę zaś taką wniesić można także na tej c. k. komorze pogranicznej, przez którą posyłka nadchodzi.

2. Sole ziemne i odpadki soli z fabryk i warzelni do innych celów nietylko do nawożenia ziemi, tudzież chlorek potażu i chlorek magnezyzu Nr. 319 a i b Taryfy wolno wprowadzać i nabywać:

a) dla fabryk chemicznych, zostających pod kontrolą skarbową, w ilościach potrzebnych do celów przedsiębiorstwa, wprowadzić bez osobnego pozwolenia, lecz ich użycie tamże podlega nadzorowi urzędowemu.

W tym celu komora ekspedycyjna posyłkę, uwiadamiać ma o niej zarząd kontroli powiatowej, w którego okręgu fabryka się znajduje;

b) we wszystkich innych przypadkach tylko za osobnem pozwoleniem i po zbadaniu wydajności soli.

Prośby o pozwolenie do nabywania w takich przypadkach podawać trzeba w królestwach i krajach w Radzie państwa reprezentowanych do właściwej c. k. Władzy skarbowej krajowej, w krajach zaś korony węgierskiej, do właściwej k. węgierskiej Władzy skarbowej.

W prośbach, które w królestwach i krajach w Radzie państwa reprezentowanych wygotowane być winny w sposób podany w końcowym ustępie pod II 1), podać trzeba dokładnie ilość tych płodów chemicznych pomocniczych, jaka w każdym z osobna przypadku ma być nabyta, miejsce, do którego mają być sprowadzone i na jaki cel mają być użyte.

Po zbadaniu, ile soli kuchennej zawiera posyłka, które to badanie na próbkach, wziętych przez urząd skarbowy, zarządzane i dokonane będzie urzędownie na koszt podającego prośbę, załatwiane będą prośby, jeżeli wydajność soli kuchennej nie przenosi 20 od sta przez właściwą c. k. Władzę skarbową krajową a w Węgrzech przez właściwą k. węgierską Władzę skarbową, jeżeli zaś wynosi więcej, przez c. k. lub w Węgrzech przez k. węgierskie ministerstwo skarbu i według okoliczności dane będzie pozwolenie do nabywania pod warunkami, które w każdym z osobna przypadku będą uznane za potrzebne i zostaną przepisane dla zapobieżenia, aby płodów pomocniczych, sprowadzać się mających, nie używano do innych celów.

Dunajewski r. w.

Pino r. w.

115.

Rozporządzenie ministerstw skarbu i handlu z dnia 16 sierpnia 1882,

tyczące się ustanowienia wielkości tary do poboru cła od olejów kopalinnych, tudzież od smoły z węgla brunatnych i łupku — świadectw pochodzenia dla surowego, ciężkiego oleju kopalinnego, wydobywanego w Rumunii — nakoniec nabywania bez opłaty cła i podatku oleju kopalinnego rafinowanego, potrzebnego do celów przemysłowych jako środek do otrzymywania rozczynów i wyciągów a mającego mniej niż 770 stopni gęstości.

Ku wykonaniu postanowień XXI klasy powszechnej Taryfy cłowej okręgu cłowego austriacko-węgierskiego (Dz. u. p. Nr. 47), tudzież §fu 5 ustawy z dnia 26 maja 1882 o zaprowadzeniu podatku konsumcyjnego od oleju kopalinnego (Dz. u. p. Nr. 55), wydają się w porozumieniu z interesowanemi ministerstwami król. węgierskiemi następujące przepisy, nabywające mocy obowiązującej od dnia 1 września 1882.

I.

Do oznaczania wagi czystej przy pobieraniu cła od oleju kopalinnego, tudzież od smoły z węgla brunatnych i łupku (Nr. T. 119, 120, 121), ustanawiają się w myśl artykułu XVII ustawy cłowej z dnia 25 maja 1882 (Dz. u. p. Nr. 47), następujące wielkości tary w odsetkach wagi surowej, a mianowicie:

13% dla beczek z surowym olejem kopalinnym rumuńskim (Uwaga 2 do XXI klasy Taryfy.

20% dla beczek z innym olejem kopalinnym.

24% dla pak zawierających naczynia blaszane, flaszki lub kamionki.

16% dla koszów zawierających naczynia blaszane, flaszki lub kamionki.

10% dla karnistrów, flaszek i kamionek.

II.

Dla oleju kopalinnego, pochodzącego z Rumunii, surowego i nie dającego się używać do oświetlania bez poprzedniej rafineryi lub oczyszczenia, którego gęstość przy 12° R. wynosi więcej niż 830 stopni, potrzebne są dla uzyskanianiżenia cła na 68 c. od 100 kilogramów, świadectwa pochodzenia, zawierające potwierdzenie, jako ten olej kopalinny jest płodem rumuńskim a wydane przez Władzę miejscową. Jeżeli w miejscu wysłania znajduje się konsul austriacko-węgierski, świadectwa takie on także wydawać może.

III.

Aby uzyskać uwolnienie od cła i podatku dla oleju kopalinnego potrzebnego do celów przemysłowych jako środek do otrzymywania rozczynów i wyciągów, mającego przy temperaturze 12° R. mniej niż 770 stopni gęstości, dopełnić trzeba następujących warunków:

1. Kto olej kopalinny, mający mniej niż 770 stopni gęstości, nabywać chce do celów przemysłowych bez opłaty cła lub podatku, potrzebuje do tego osobnego pozwolenia.

Nabywać można albo tylko z zagranicy bez opłaty cła, albo z krajowej rafineryi oleju kopalinnego bez opłaty podatku, albo i z zagranicy i z rafineryi. W tym ostatnim przypadku olej kopalinny, sprowadzony z rafineryi krajowej,

jak tylko nadejdzie do lokalu przedsiębiorstwa, będzie uważany pod względem opłaty przypadających należności (l. 2) tak samo, jak olej kopalinny, nabyty z zagranicy.

2. Pozwolenie (l. 1) dawać się będzie tylko takim przedsiębiorstwom, które za przemytnictwo lub za ciężkie wykroczenie defraudacyjne przeciwko przepisom o podatku konsumcyjnym od oleju kopalinnego nie były karane lub były uwolnione nietylko dla braku dowodów prawnych. Gdyby się przekonano o nadużyciu, pozwolenie będzie natychmiast odebrane, niezawisłe od skutków postępowania defraudacyjno-karnego. Pozwolenie może także być odebrane, gdy strona nie dopełni zobowiązań, które rozporządzenie niniejsze na nią wkłada, lub które drogą rozporządzenia później będą przepisane.

3. Pozwolenie (l. 1) dawane będzie na rok jeden. Z końcem roku, na który je wydano, nastąpi rewizya zapasów oleju kopalinnego nabytego bez opłaty cła z zagranicy lub bez opłaty podatku z rafinerji oleju kopalinnego. Jeżeli w czasie właściwym nie postarano się o przedłużenie pozwolenia, opłacić trzeba od tych zapasów, o ile nabyte zostały tylko z zagranicy, albo tak z zagranicy, jakoteż i z krajowej rafinerji oleju kopalinnego, cło w kwocie 10 zł. w złocie od 100 kilogramów wagi czystej, o ile zaś nabyte były tylko z krajowej rafinerji oleju kopalinnego, podatek konsumcyjny w kwocie 6 zł. 50 c. od 100 kilogramów wagi czystej. Jeżeli zaś postarano się w porę o przedłużenie pozwolenia, rzeczony zapasy policzone będą na karb ilości na rok następny potrzebnej.

4. Przemysłowcom, którzy uzyskali pozwolenie, nie wolno ani kupeżyć olejem kopalinnym, ani w ogóle odstępować innym oleju kopalinnego, ani wreszcie używać do oświetlenia oleju kopalinnego, mającego mniej niż 770 stopni gęstości. Z drugiej strony są oni obowiązani utrzymywać podług przepisów książki handlowe i przemysłowe i wykonawcom straży skarbowej na każde żądanie dozwolić ich przeglądania, jakoteż wchodzenia do lokali fabrykacyi lub przemysłu, gdy przybędą dla skontrolowania metody postępowania w fabrykacyi, tudzież zapasów istot surowych, mianowicie zaś oleju kopalinnego i płodów za jego pomocą otrzymanych i dla porównania ich z książkami.

Nadto przedsiębiorca winien oświadczyć wyraźnie, że poddaje się ogólnym środkom kontroli już zarządzonym, jakoteż wszelkim szczególnym, które do każdego z osobna przypadku będą przepisywane i że gotów jest ponosić stósownie do istniejących rozporządzeń koszta nadzoru urzędowego, gdyby je nadzór sprawiał.

5. Celem uzyskania pozwolenia (l. 1) wystósować trzeba prośbę do dyrekcji skarbowej krajowej a podać ją za pośrednictwem właściwej Izby handlowo-przemysłowej.

W prośbie tej przedsiębiorca podać winien:

- a) rozmiary przedsiębiorstwa z dokładnym opisem postępowania technicznego, w którym olej kopalinny ma być używany;
- b) przybliżoną ilość oleju kopalinnego, potrzebną do tego postępowania w ciągu roku, na który pozwolenie ma opiewać, jakoteż wyrażony w odsetkach stosunek ilości zużytkowanego oleju kopalinnego do wszelkich innych istot surowych zużywanych i do otrzymywanych płodów;
- c) komorę, przez którą olej kopalinny ma być sprowadzany z zagranicy lub rafinerją oleju kopalinnego, z której będzie nabywany, a jeżeli ma być nabywany z obu tych źródeł, także i to, jaką część ilości, na rok potrzebnej (b), zamierza przedsiębiorca sprowadzać z zagranicy a jaką nabywać będzie

z rafinerii. Za poprzednim uwiadomieniem Władzy skarbowej I instancyi, przedsiębiorca może ilość oleju kopalinnego, którą miał nabyć z jednego źródła, o ile jeszcze nie jest wyczerpana, przenieść na drugie źródło.

6. Izby handlowe badają przedstawione im prośby, o których jest mowa w powyższym ustępie 5 pod względem dokładności szczegółów w nich zawartych i przesyłają je razem ze swoją opinią do właściwej Władzy skarbowej, która następnie wydaje dalsze zarządzenia.

Gdyby Izba handlowa uznała, że stosownie do zakresów przedsiębiorstwa dostateczną będzie mniejsza ilość oleju kopalinnego, aniżeli przedsiębiorca podał, udzielone będzie pozwolenie tylko na tę mniejszą ilość.

7. Zanim pozwolenie (l. 1) będzie udzielone, przedsiębiorca dać ma skarbowi państwa zabezpieczenie tej sumy cła i podatku, która mogłaby przepaść przez nadużycie pozwolenia lub w inny sposób.

Zabezpieczenie to, jeżeli olej kopalinny sprowadzany być ma tylko z zagranicy lub nabywany tak z zagranicy jak i z rafinerii oleju kopalinnego, wymierzane będzie w kwocie cła, przypadającego od ilości potrzebnej w przybliżeniu na kwartał, licząc po 10 zł. w złocie od 100 kilogramów; jeżeli zaś olej kopalinny ma być nabywany tylko z rafinerii oleju kopalinnego, w kwocie równej podatkowi konsumcyjnemu od tej ilości, licząc po 6 zł. 50 c. od 100 kilogramów.

Zabezpieczenie to dać można w sposób wskazany w §. 14 przepisu wykonawczego (Dz. u. p. Nr. 78) do ustawy o zaprowadzeniu podatku konsumcyjnego lub w §. 7 rozporządzenia z dnia 15 stycznia 1862 (Dz. u. p. Nr. 6). Kaucya staje się wolną w stosunku ilości oleju kopalinnego, bez opłaty cła lub podatku, sprowadzonego, do celów fabrycznych rzeczywiście użytej.

8. Postanawia się, że najmniejsza ilość oleju kopalinnego, którą można nabyć naraz, wynosić ma jeden cetnar metryczny.

9. Każdy przedsiębiorca, który z pozwolenia (l. 1) korzysta, winien utrzymywać dla kontroli skarbowej własne zapiski nabytych i zużytych ilości oleju kopalinnego.

10. Olej kopalinny nabyty z zagranicy na podstawie pozwolenia bez opłaty cła, aż do wyczerpania ilości w pozwoleniu wyrażonej, przekazuje komora wchodowa za zabezpieczeniem cła, przedsiębiorstwu i uwiadamia o tem wykonawcę Władzy skarbowej, przeznaczonego do nadzorowania przedsiębiorstwa.

Po nadejściu każdej takiej posyłki do fabryki, wykonawca nadzorujący Władzy skarbowej, sprawdziwszy wagę, jakoteż gęstość oleju kopalinnego i porównawszy ilość i znaki naczyń transportowych z papierami przewodnemi, potwierdzi jej nadejście w cedula deklaracyjnej i w karcie uwiadamiającej z odwołaniem się do pozycyi, pod którą posyłka jest zanotowana w zapiskach pod l. 9 wzmiankowanych i kartę uwiadamiającą odeśle komorze wchodowej, której też potwierdzona karta uwiadamiająca będzie służyła za dowód do rejestru.

W drodze, którą posyłka przebywa od komory wchodowej aż do siedziby przedsiębiorstwa fabrycznego, zachowywać trzeba przepisy o transportowaniu przekazanych towarów wchodowych nieoclonnych.

11. Podatek konsumcyjny od oleju kopalinnego, który ma być wysłany z rafinerii oleju kopalinnego dla przedsiębiorstwa fabrycznego, posiadającego pozwolenie do nabywania, z uwolnieniem od podatku konsumcyjnego, powinien

zabezpieczyć przedsiębiorca rafinerii przed wysłaniem oleju kopalinnego z rafinerii u tego urzędnika poborczego, którego wskaże Władza skarbową I instancyi.

Zabezpieczenie dać trzeba w sposób wzmiankowany w §. 14 przepisu wykonawczego do ustawy o zaprowadzeniu podatku konsumcyjnego od oleju kopalinnego (Dz. u. p. Nr. 78). Zresztą przedsiębiorca rafinerii oleju kopalinnego może także korzystać z udzielonego mu kredytu na podatek konsumcyjny, jeżeli dokument zastawu tego się tyczący, jest odpowiednio wygotowany.

Kaucya staje się wolną, jak tylko nadejdzie urzędowe potwierdzenie, że ilość oleju kopalinnego, wysłana bez opłaty podatku, nadeszła do lokalu przedsiębiorstwa, dla którego była przeznaczona.

12. Rafineria oleju kopalinnego, z której olej kopaliny, przeznaczony dla przedsiębiorstwa fabrycznego, ma być wywieziony bez opłaty podatku, winna ten olej kopaliny, tak samo jak wszelki inny olej kopaliny opłatny, oznajmić przed wysłaniem w urzędzie lub u wykonawcy skarbowego, u którego ma płacić podatek konsumcyjny, z tem dołożeniem, że ma być wysłany z żądaniem uwolnienia od podatku konsumcyjnego.

W oznajmieniach tego rodzaju prócz szczegółów wymienionych w §cie 23 ustawy (Dz. u. p. Nr. 55) pod l. 1, 2, 3 podać trzeba jeszcze przedsiębiorstwo, dla którego olej kopaliny jest przeznaczony, jakoteż datę i liczbę pozwolenia do nabywania oleju kopalinnego bez opłaty podatku, które przedsiębiorca uzyskał.

Gdy na zasadzie wzmiankowanego wyżej oznajmienia i ceduły podatkowej, olej kopaliny wywieziony być ma z rafinerii oleju kopalinnego bez opłaty podatku, trzeba przed wysłaniem go złożyć u wykonawcy skarbowego do sprawowania bezpośredniego nadzoru nad rafinerią ustanowionego, deklaracyą, wygotowaną w dwóch egzemplarzach według dołączonego wzoru A.

Wzór A.

13. W drodze, którą posyłka oleju kopalinnego przebywa od rafinerii oleju kopalinnego aż do siedziby przedsiębiorstwa, dla którego posyłka ta jest przeznaczona, równie jak wtedy, gdy olej kopaliny nadchodzi bez opłaty cła z zagranicy (l. 10), zachowywać trzeba przepisy o transportowaniu przekazanych towarów wchodowych nicoclonych.

14. Z końcem każdego ćwierćroczka słonecznego wykonawca skarbowy, któremu lokal przedsiębiorstwa oddany jest w nałzór, uskutecznić ma z temże przedsiębiorstwem obrachunki co do zużycia oleju kopalinnego, nabytego z zagranicy lub z krajowej rafinerii oleju kopalinnego jako środek do otrzymywania rozczynów i wyciągów bez opłaty cła lub podatku. Na podstawie tych obrachunków, Władza skarbową I instancyi zarządzi całkowite lub częściowe wyzwolenie lub też zwrócenie danego zabezpieczenia.

W tym celu wykonawcy skarbowi zamykać mają ćwierćrocznie zapiski wzmiankowane pod l. 9 i razem z załączkami (ceduły odbytu, potwierdzone egzemplarze deklaracyi) posłać do Władzy skarbowej I instancyi, zbadawszy wprzód wagę czystą i gęstość pozostałych w lokalu przedsiębiorstwa zapasów oleju kopalinnego, które trzeba zaciągnąć tak do zamkniętych, jak i do nowo otworzyć się mających zapisków, poczem to zaciągnięcie ich należy podpisać.

Władza skarbową I instancyi porównywa zapiski z załączkami, sprawdza obrachunek i jeżeli nie znajdzie nic takiego, coby zasługiwało na zarzut, zarządza całkowite lub częściowe wyzwolenie lub też zwrócenie danego zabezpieczenia.

Gdyby w skutek przepisanej obliczenia i dokonanej przy tem sprawdzenia zapasów, po potrąceniu tego co się mogło ulotnić, licząc po 6 od sta na rok, okazało się, że oleju kopalinnego jest mniej niż według zamknięcia zapisków być

powinno, i gdyby przedsiębiorca tego ubytku nie usprawiedliwił zupełnie, polecić mu należy, aby niezwłocznie zapłacił należność przypadającą od ilości tego ubytku oleju kopalinnego, a mianowicie cło po 10 zł. od 100 kilogramów netto, jeżeli nabył olej kopalinny tylko z zagranicy lub tak z zagranicy jak i z rafinerii oleju kopalinnego, w innym zaś razie podatek konsumcyjny po 6 zł. 50 c. od 100 kilogramów netto. Oprócz tego wytoczyć trzeba postępowanie defraudacyjno-karne.

15. Jeżeli siedziba urzędowa wykonawców skarbowych, którzy mają uskutecznić czynności urzędowe, wzmiankowane w przepisach powyższych l. 10 i 12, znajduje się nie w siedzibie przedsiębiorstwa, przedsiębiorca obowiązany jest złożyć w kasie rządowej, która będzie mu wskazana, kwotę na koszt podróży wykonawców skarbowych.

Dunajewski r. w.

Pino r. w.

Wzór A.

D e k l a r a c y a

przedsiębiorcy (zawiadawcy) rafinerji oleju kopalinnego w fabrykanta w Nr. kons.
na kilogramów oleju kopalinnego które dla pozwolenia z dnia 18
na podstawie udzielonego mu przez c. k. w
Nr. wystawne będą z rafinerji poniżej wymienionej z zastrzeżeniem uwolnienia od podatku.

Cedula odbytą	Naczyńia zawierające olej kopaliny		Waga czysta oleju kopalinnego		Dzień wystawia	Szczegóły cedyty podatkowej do tej wysyłki	Stan znaleziony urzędownie		Podpis wykonawcy skarbowego
	ilość	znaki i numeru	w każdym naczeynia	razem			pod względem wagi	pod względem gęstości	
rafinerji oleju kopalinnego	Numer	Data							

(Data i pieczęć)

N. N.,
przedsiębiorca lub zawiadawca.